1

双创工作通知
2024年第1期（总第100期） 2024.1.4德州学院 创新创业学院

各教学院部：

现将 2023—2024学年第一学期第19周创新创业学院有关工作通

知如下：

一、关于举办第十一届全国大学生机械创新设计大赛校级选拔赛的通

知

为培养学生创新精神和实践能力，拓展实践教学内容的深度与广度，

提升高等教育质量和服务社会能力，根据全国大学生机械创新设计大赛组

委会通知要求，经研究，决定组织开展我校关于该项竞赛的工作。有关事

项通知如下：

（一）竞赛主题与内容

1.竞赛主题：“机械创新推进农业现代化、自然和谐迈向仿生新高

度”

2.内容为设计与制作：

（1）用于生产国产杂粮和10种蔬菜的播种、管理和收获的小型专用

机械（简称：兴农机械）；

（2）以提高仿生机械运动性能为目标的‘仿生青蛙’和‘仿生蝴

蝶’（简称：高性能仿生机械）——将设定评分指标，对两类仿生机械的

运动性能进行比赛和仿生设计评审。

所有参赛作品必须与本届大赛的主题和内容相符，否则作品不能参

赛。提倡在设计机械作品时应用智能技术、数字（孪生）技术或5G+通信

技术等，以提升作品的时代特征。

2

（二）参赛条件与方式

1．参赛条件：在校本、专科大学生（含2024届毕业生）均可以个人

或小组的方式报名参加，每个参赛队学生人数不得多于5人，指导教师不

多于2人。限制每位教师指导的作品进入全国决赛的数量不超过2项。

2．参赛方式：参赛队学生接到大赛通知后，即可按大赛主题和内容

要求进行准备，最终完成作品的设计与制作，并向学校组委会提交如下材

料：

（1）第十一届大赛作品报名表（包括纸质、电子文档）；

（2）完整的设计说明书和主要设计图纸（包括纸质、电子文档）；

（3）作品的实物样机或放缩的实物样机；

（4）介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限mp4或rmvb格式）。

（三）竞赛时间

校赛时间：预计于2024年3-4月。

（四）校奖项设置

校赛组委会根据作品的科学性、先进性、创新性、可行性和经济性等

对参数作品进行评选，按照本科、专科分组，分别设置一、二、三等奖，

一、二、三等奖原则上为10%，15%，20%。

（五）联系方式

竞赛相关事项将在群里通知。QQ群：812425376

联系人：贾老师 18852048188

附件1：第十一届（2024年）全国大学生机械创新设计大赛参赛须知

附件2：关于举办第二十一届（2024年）山东省大学生机电产品

创新设计竞赛暨第十一届全国大学生机械创新设计大赛山东赛区预赛

的通知

附件3：2024年度德州学院大学生机械创新设计竞赛报名统计表

3

二、关于公布“第八届米兰设计周-中国高校设计学科师生优秀作品

展大赛”校级选拔赛成绩的通知

根据米兰设计周大赛的宗旨，此次选拔分为命题和非命题两个赛道，

经过校内专家评委评审，最终评出本次校级选拔赛一等奖 15名、二等奖

23名、三等奖 30名。现将名单公布如下：

一等奖-命题

序

号
姓名 作品名称 指导老师

1 李佳腾 24节气 王秀芝

2 胡洁、范骐宁 泥挂虎——安泰虎纹
王蕾

尹秀玲

3 党素芬、朱亚南、陕玉莹 弦歌不辍 思接千载敦煌非遗IP设计 李庚明

4 侯芬芬 纸落鲁锦 朱莉娜

5 王格、金俊岐 冬至 魏海玲

6 付臣喆 夏至 岳凯

7 诸晨、卢智瑞 八仙过海 边沛沛

8 强湘涵 百卉含英 边沛沛

9 郭佳 《冬至》 魏海玲

一等奖-非命题

序

号
姓名 作品名称 指导老师

1 翟笑笑 遗韵皮影 郭琪

2 缪清清、薛晓雯、刘浩 共圆中国梦 韩宝

3 吕雨禾、姜玉倩、贾文旭 德院有礼 朱莉娜

4 党素芬、朱亚南、谷金茹 祁梦归津产业园设计 张越

5 胡光亮 本草成书 悬壶济世 李庚明

6 杨蕙鸣、邢学慧 智然共生 张书静

二等奖-命题

序

号
姓名 作品名称 指导老师

1 贾智涵 《立冬》 岳凯

2 李玉姣 春分 王蕾

3 智立颖 春分 魏海玲

4 付立烁 立春 岳凯

5 代甜甜 春分 岳凯

6 胡俊梓 小满 岳凯

7 曹文霞 大雪 魏海玲

8 郭美廷 冬至 李学伟

9 崔俊杰 大雪 韩宝

4

10 韩一鸣 冬至 岳凯

11 张士恒 冬至 岳凯

12 李亚曈 二十四节气之大雪 岳凯

13 陈晏筱 《夏至》 穆慧铃

14 陈彦晓
《Chinese Traditional Opera

Culture》
岳凯

二等奖-非命题

序

号
姓名 作品名称 指导老师

1 姜玉倩 彩织丽锦
宋海玲

朱莉娜

2 王艳 自染而然 张会青

3
程冰清、马扬、惠丽秀、

李金蕊
设计改变生活 王倩

4 秦子康、李冰茜、翟可昕 德福 魏海玲

5 孙一、车金桥、李奉姣 融合·传承·共生 石梅

6 周雪婷、陈烨 陶然公园 王春雨

7 党素芬、朱亚南、胡美玲 净网大使安安网络安全IP形象设计 李庚明

8 徐玉哲、姚亦菲 心灵驿站康养中心设计 张越

9 谷金茹
红色记忆·灵魂重塑 --神木县革命烈

士陵园纪念展馆设计
张越

三等奖-命题

序

号
姓名 作品名称 指导老师

1 耿新颖 大雪 岳凯

2 张静雯 冬至 岳凯

3 王培焱 小满 岳凯

4 杨雯莉 霜降 岳凯

5 刘月 《剪纸》 岳凯

6 魏维 《锦衣入新丰》 朱莉娜

7 刘金泽 清明 岳凯

8 胡洁、范骐宁 冬意渐浓
王蕾

尹秀玲

9 王瑞秋 亘古的生肖 尹杰

10 吴清凤 傩之舞 李洋洋

11 王若祎 霜降 岳凯

12 杨子涵 《冬至》 岳凯

13 田欣雨 《冬至》 岳凯

14 杨高明 《立冬》 岳凯

15 张若寒 《冬至》 岳凯

16 孟俊婕 霜降 岳凯

17 于丽楠 冬至 岳凯

5

18 王鸿斌、姚忠庆、崔雪涛 大寒、小寒 魏海玲

三等奖-非命题

序

号
姓名 作品名称 指导老师

1 朱亚南、党素芬、程冰清 和美之篇 李庚明

2 杨蕙鸣
《“金萌萌”——东海第一胜景连云

港IP形象设计》
张书静

3 王丹、侯芬芳、吴睿 蓼蓝染韵 朱莉娜

4 刘文倩 红旗下的我们 赵英杰

5 辛会婷、董学迪 葳蕤生香 魏海玲

6 王雁群、李玉 “沁水茗”茶包装设计 赵英杰

7 刘亦菲、崔可馨、任诺晴
品五感园林，见人体五行——基于中

医理论的现代化康养公园
王春雨

8 刘兴浩 微光 孙珍辉

9 张鑫、陈俊鸿、江明伟 安之若素 穆慧玲

10 范双 兔破难关 段文秀

11 翟伟胤 天上宫阙 张书静

12 徐嘉怡、薛晓雯 《智居》 王蕾

联系人：韩老师13116130569

三、关于公布 2023全国三维数字化创新设计大赛德州学院选拔赛成

绩的通知

根据“2023全国大学生广告艺术大赛的宗旨和学校竞赛活动方案，于

7月5、7月17日，分别在美术楼0110会议室和启智楼0331室进行校级选拔

赛，经校评审专家认真细致的评审，最终共评出校级选拔赛一等奖6项，

二等奖10项，三等奖14项。现将校级选拔赛获奖名单公布（详见附件）

联系人：傅老师13505340065

附件1：2023全国三维数字化创新设计大赛德州学院校赛获奖名单

创新创业学院

2024 年1月4日

主题词：双创工作通知

德州学院创新创业学院 2024年1月4日印发

	2024年第1期（总第100期）   2024.1.4德州学院 创新创业学院
	各教学院部：